
39.9 22.6 7.8 22.7 7.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

フルタイム【週5日・1日8時間程度】
パート・アルバイト【月60時間以上】
パート・アルバイト【月60時間未満】
専業主婦（夫）または就労していない
不明・無回答

34.1 23.5 7.6 32.4 2.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 N=1,417

フルタイム【週 日 １日８時間程度】 パート・アルバイト【月60時間以上】

パート・アルバイト【月60時間未満】 専業主婦(夫)又は就労していない

不明・無回答

N＝1,112

N＝1,112

前回（平成30年度）

今回（令和5年度）

問９① 母親の就労（自営業、家族従事者含む）について【現在の状況】

33.8 20.3 11.2 10.3 24.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

フルタイム【週5日・1日8時間程度】
パート・アルバイト【月60時間以上】
パート・アルバイト【月60時間未満】
専業主婦（夫）または就労していない
不明・無回答

今回（令和5年度）

29.0 24.6 13.2 20.7 12.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 N=1,417

フルタイム【週 日 １日８時間程度】 パート・アルバイト【月60時間以上】

パート・アルバイト【月60時間未満】 専業主婦(夫)又は就労していない

不明・無回答

前回（平成30年度）

問９② 母親の就労（自営業、家族従事者含む）について【1年以内の希望】

施策３ 幼児教育・保育の充実

子どもが充実した幼児教育・保育サービスを受けられ、また、保護者が子育てと
仕事の調和を図れるようにするためにはどうしたらよいかを考えます

アンケート結果より

働いている母親、働きたい母親が増加しており、1年以内に専業主婦を希望
する母親は減少傾向にあります。保護者が子育てと仕事の調和を図るうえで、
働く保護者のニーズを取り入れていくことが課題であると考えます。
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資料４子ども・子育て支援に関するアンケート結果分析書



23.6 56.5 10.9 9.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

働いていなかった
育児休業を取得した（取得中である）
育児休業を取得していない
不明

46.0 37.0 14.4 2.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 N=1,417

働いていなかった 取得した（取得中である） 取得していない 不明・無回答

前回（平成30年度）

今回（令和5年度）

問２５
育児休業や短時間勤務制度などの職場の両立支援制度について
お子さんがが生まれたとき、母親は育児休業を取得しましたか

5年前と比較すると、母親が育児休業を取得している率は非常に高くなって
いる。一方、出産時に働いていなかった母親は少なくなっています

働く母親の増加に伴い、
半数以上が育児休業を取
得しています

0.7 2.2

86.3 10.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 N=1,417

働いていなかった 取得した（取得中である） 取得していない 不明・無回答

前回（平成30年度）

0.3 10.9 72.7 16.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

働いていなかった
育児休業を取得した（取得中である）
育児休業を取得していない
不明

N＝1,112N＝1,112

今回（令和5年度）

問２５
育児休業や短時間勤務制度などの職場の両立支援制度について
お子さんがが生まれたとき、父親は育児休業を取得しましたか

5年前と比較すると、父親が育児休業を取得している率は多少上がっている
ものの、十分とは言えない状況になっています

父親有給取得状況は、5
年前の2.2％から10.9％に
上昇しています
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83.0 16.8 0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

利用している 利用していない 不明

78.3 18.3 3.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 N=1,417

利用している 利用していない 不明・無回答

N＝1,112

前回（平成30年度）

今回（令和5年度）

問１１ お子様は現在、幼稚園や保育所などを定期的に利用されていますか

N＝1,112

問３４ ご家庭で子育てを行っている方はどなたですか【母親】

67.4 15.6 0.3

0.0

16.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

殆ど全て担っている 積極的に参加している

少しは参加している 殆ど（全く）参加していない

不明・無回答

4.7 50.8 20.0 3.6 21.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

殆ど全て担っている 積極的に参加している

少しは参加している 殆ど（全く）参加していない

不明・無回答

問３４ ご家庭で子育てを行っている方はどなたですか【父親】

子育ての主役は母親であり、父親の半数以上は子育てに積極的に参加して
いる様子がうかがえますが、子育てにあまり参加していない父親も一定数存
在しています。

何らかの施設を利用して
いる方は8割以上

今回（新規設問）

今回（新規設問）

N＝1,112
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今回調査 N＝1,112

前回調査 N＝1,153

前々回調査 N＝1,027

問１１－１ 定期的な施設の利用について（利用している施設） 問１２ 定期的な施設の利用について（利用したい施設）

幼稚園に代わって、認定
こども園の利用割合が増
加しています

午後者の希望は、幼稚
園・幼稚園の預かり保育
は減少し、認定こども園
は増加しています

今回調査 N＝1,112

前回調査 N＝1,153

前々回調査 N＝1,027

教育・保育の無償化や、保護者の働き方の変化に伴って、各施設に対する
ニーズが変化しており、その変化を把握したサービスの提供が求められてい
ます

4



7.2 13.5 28.6 25.2 15.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

非常に余裕が出たと感じる 余裕が出たと感じる
少し余裕が出たと感じる 全く変化を感じない
不明・無回答

N＝1112

26.2 21.6 27.5 2.0 22.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子育ての費用や教育費（習い事やベビーシッター等）
貯蓄（子どもの学費等の教育に関する利用を想定）
上記以外の生活費
その他
不明・無回答

N＝1112

問２７ 幼児教育・保育無償化分のお金の主な使途は何ですか。

2.4 27.1 53.5 12.5 0.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1人 2人 3人 4人 不明・無回答

N＝1,112

16.6 46.2 27.7 7.3 0.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1人 2人 3人 4人 不明・無回答

問２６ 幼児教育・保育無償化に伴う、家計への影響について、家計に余裕がでた
という実感はありますか。

幼児教育・保育無償化によって、約半数の方が家計に余裕が出たと感じてい
ます。また、お金の使途の約半数は子育ての費用や教育費など子どものため
に使用されているようです。

問３１① あなたのご家庭では、お子様の人数は何人が理想だと考えますか。【理想】

問３１② 現実的に生み・育てられるお子様の人数は何人だと考えますか。【現実】

子どもの人数の理想と現実には大きな隔たりがあります。

今回（新規設問） 今回（新規設問）

今回（新規設問） 今回（新規設問）
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今回（新規設問）

問３２ 現実的なお子様の人数が、理想のお子様の人数よりも少ない理由

16.9

16.1

15.1

43.5

32.1

1.6

8.2

2.2

5.5

8.1

7.2

5.0

45.1

0% 10% 20% 30% 40% 50%

体力・健康の面で難しい

年齢的に難しい

精神的な負担が大きい

経済的な負担が大きい

仕事と子育ての両立が難しい

家族の看護や介護がある

持ち家や借家など住宅事情が悪い

子育てが楽しいと思えない

子育てに自信が持てない

自分のやりたいことが十分にできない

子どもの教育環境に不安がある

その他

不明・無回答

N＝1112

問３３ 子育てにあたって、感じている不安や課題

56.2

24.0

48.0

8.2

24.4

31.1

6.2

14.3

2.6

18.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

子どもの育児と仕事の両立

子どもと一緒にいる時間に制約がある

子どもの教育費や医療費などの経済的な不安

社会的な孤立感

子どもの将来に対する不安

子育てへのストレスや疲労感など精神的な負担

社会的な偏見や差別に対する不安

子どもに対する食事の提供

その他

不明・無回答

N＝1112

現実的な子どもの人数が少ない理由と、子育てにあたって感じている不安や課題
は、ともに「育児と仕事の両立」「経済的な負担」が主な理由となっています

今回（新規設問）
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それぞれの分野ごとの満足度を尋ねる質問において、「満足：2点」「やや満足：1点」「やや不満：－1
点」「不満：－2点」と点数づけをすることで、それぞれの質問の平均値を算出しました。

■重要度の平均値

■満足度の平均値

項目
今回
(R5)

前回
(H30)

増減

③子どもの医療費や教育費の負担軽減などの経済的な支援 1.95 1.92 +0.03

②障がいや発達に心配のある子どもに対する支援 1.86 1.73 +0.13

⑬保育所、放課後児童クラブ等の働きながら子どもを預けられる施設 1.85 1.75 +0.1

⑥子どもの健全育成のための居場所や遊び場づくり（児童センター、メリッタKid’s、「きら
らパーク」 等）

1.78 1.53 +0.25

⑧延長保育など多様なニーズにこたえられる幼稚園・保育所等 1.78 1.69 +0.09

⑪子育てと仕事が両立できる職場環境づくり（ワークライフバランス） 1.72 1.59 +0.13

①安心して妊娠・出産できるための乳幼児健診などの母子保健サービス 1.67 1.70 -0.03

④児童手当や保育施設の利用申し込みなど行政手続の電子申請サービス 1.49 1.07 +0.42

⑨子育てに困ったときの相談窓口（ままんちさせぼ 等） 1.46 1.13 +0.33

⑫親子教室や子育て講座などの子育てについて学べる場の提供（父親向け育児講座 等） 1.34 0.99 +0.35

⑩子育てに関する情報提供（子育て応援サイト「すくすくSASEBO」、子育て応援アプリ
「させぼっ子ナビ」 等）

1.24 1.03 +0.21

⑦親子同士の交流を図るための支援（地域子育て支援センター 等） 1.19 0.97 +0.22

⑤子育てサークルなど地域での自主的な子育て活動への支援 1.12 0.74 +0.38

項目
今回
(R5)

前回
(H30)

増減

①安心して妊娠・出産できるための乳幼児健診などの母子保健サービス 1.05 1.07 -0.02

⑧延長保育など多様なニーズにこたえられる幼稚園・保育所等 0.74 0.67 +0.07

②障がいや発達に心配のある子どもに対する支援 0.63 0.61 +0.02

⑦親子同士の交流を図るための支援（地域子育て支援センター 等） 0.59 0.64 -0.05

⑨子育てに困ったときの相談窓口（ままんちさせぼ 等） 0.55 0.38 +0.17

⑤子育てサークルなど地域での自主的な子育て活動への支援 0.53 0.49 +0.04

④児童手当や保育施設の利用申し込みなど行政手続の電子申請サービス 0.46 0.26 +0.2

⑬保育所、放課後児童クラブ等の働きながら子どもを預けられる施設 0.45 0.30 +0.15

⑫親子教室や子育て講座などの子育てについて学べる場の提供（父親向け育児講座 等） 0.44 0.58 -0.14

⑩子育てに関する情報提供（子育て応援サイト「すくすくSASEBO」、子育て応援アプリ
「させぼっ子ナビ」 等）

0.42 0.26 +0.16

⑥子どもの健全育成のための居場所や遊び場づくり（児童センター、メリッタKid’s、「きら
らパーク」 等）

0.17 0.37 -0.2

③子どもの医療費や教育費の負担軽減などの経済的な支援 0.05 0.46 -0.41

⑪子育てと仕事が両立できる職場環境づくり（ワークライフバランス） -0.20 -0.22 +0.02
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❶赤文字＝R6年調査
❶青文字＝H30年調査



8

グループ 項目 前回からの変化 現状

Ａ：重要度高
満足度低

⑬保育所、放課後児童クラブ等の働きながら子どもを預けら
れる施設

重要度：増（1.75→1.85）＋0.1
満足度：増（0.30→0.45）＋0.15

前回から重要度・満足度ともに高く
なっている

⑪子育てと仕事が両立できる職場環境づくり（ワークライフバ
ランス）

重要度：増（1.59→1.72）+0.13
満足度：増（-0.22→-0.2）+0.02

前回から重要度は高くなっているもの
の、満足度はあまり変わらない

⑥子どもの健全育成のための居場所や遊び場づくり（児童セ
ンター、メリッタKid’s、「きららパーク」 等）

重要度：増（1.53→1.78）+0.25
満足度：減（0.37→0.17）-0.2

前回から重要度は高くなっているもの
の、満足度は比較的低い状況である

③子どもの医療費や教育費の負担軽減などの経済的な支援 重要度：増（1.92→1.95）+0.03
満足度：減（0.46→0.05）-0.41

前回から重要度は微増しているもの
の、満足度は比較的低い状況である

④児童手当や保育施設の利用申し込みなど行政手続の電子
申請サービス

重要度：増（1.07→1.49）+0.42
満足度：増（0.26→0.46）+0.2

前回から重要度・満足度ともに大きく
高くなっている

Ｂ：重要度高
満足度高

②障がいや発達に心配のある子どもに対する支援 重要度：増（1.73→1.86）+0.13
満足度：増（0.61→0.63）+0.02

前回から重要度は高くなっているもの
の、満足度はあまり変わらない

①安心して妊娠・出産できるための乳幼児健診などの母子保
健サービス

重要度：減（1.7→1.67）-0.03
満足度：減（1.07→1.05）-0.02

前回から重要度・満足度ともに微減し
ているものの、前回とあまり変わらず
高い状態である

⑧延長保育など多様なニーズにこたえられる幼稚園・保育所
等

重要度：増（1.69→1.78）+0.09
満足度：増（0.67→0.74）+0.07

前回から重要度・満足度ともに若干高
くなっている

⑨子育てに困ったときの相談窓口（ままんちさせぼ 等） 重要度：増（1.13→1.46）+0.33
満足度：増（0.38→0.55）+0.17

前回から重要度・満足度ともに高く
なっている

Ｃ：重要度低
満足度高

⑦親子同士の交流を図るための支援（地域子育て支援セン
ター 等）

重要度：増（0.97→1.19）+0.22
満足度：減（0.64→0.59）-0.05

重要度が大きく高まっているため、要
望は強まっている

⑤子育てサークルなど地域での自主的な子育て活動への支
援

重要度：増（0.74→1.12）+0.38
満足度：増（0.49→0.53）+0.04

重要度が大きく高まっているため、要
望は強まっている

Ｄ：重要度低
満足度低

⑩子育てに関する情報提供（子育て応援サイト「すくすく
SASEBO」、子育て応援アプリ「させぼっ子ナビ」 等）

重要度：増（1.03→1.24）+0.21
満足度：増（0.26→0.42）+0.16

重要度が大きく高まっているため、要
望は強まっている

⑫親子教室や子育て講座などの子育てについて学べる場の
提供（父親向け育児講座、離乳食講座 等）

重要度：増（0.99→1.34）+0.35
満足度：減（0.58→0.44）-0.14

重要度が大きく高まっているため、要
望は強まっている


